

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice    
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21037457 din 29.04.2021

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Rezina
Localitate	orașul Rezina
IDNO	1007601006391
Adresa	or. Rezina, str. 27 August, nr.1
Număr de telefon	0254 221 41
Număr de fax	0254 228 44
E-mail	primaria-rezina@mail.ru
Adresa de internet	primaria-rezina.md
Persoana de contact	Valentina Vizitiu

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu avut loc
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Procurarea materialelor de uz gospodăresc și vesele de bucătărie pentru instituțiile subordonate primăriei or. Rezina anul 2021
Cod CPV	39800000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <i>ocds-b3wdp1-MD-1616139931336/21037457</i> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1616139931336?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1616139931336?tab=contract-notice</a> Data publicării: 19.03.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu au fost publicat Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	277 000,00 MDL

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	24.03.2021
Denumirea operatorului economic	X
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Sapun de rife 500gr -2bucati, modificati va rigam caietul de sarcini pentru a nu favoriza un singur producator furnizor!

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Detergent de spalat rufe anticalcar - 550gr; iar favorizati un singur ofertant!
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Sapun de rufe 250 gr -1 bucati,vom exclude textul set si va fi buc; Sapun de rufe alb la moment pe piata R.M. este in urmatoarele moduri de ambalare 125gr buc. 150gr; 200gr
Expunerea succintă a răspunsului	Pozițiile date vom redacta: - Sapun de rufe 200 gr -1 bucată,vom exclude textul set si va fi buc; Detergent de spalat rufe anticalcar - 500gr
Data transmiterii	24.03.2021
Data solicitării clarificărilor	24.03.2021
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Anexati va rog adresa depozitelor la care va for fi livrate bunurile, pentru a inainta o oferta tehnica si financiara mai corectă
Expunerea succintă a răspunsului	Vom încărca anexa cu adresele depozitelor
Data transmiterii	24.03.2021
Data solicitării clarificărilor	24.03.2021
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Să separati pozițiile pe loturi diferite pentru că limitați participarea operatorilor economici.
Expunerea succintă a răspunsului	Procedura este divizată în trei loturi cu multe poziții.
Data transmiterii	24.03.2021
Expunerea succintă a răspunsului	Procedura au fost redactată: Caet de sarcini; Anunț de participare; Documentația standart
Data transmiterii	26.03.2021
Data solicitării clarificărilor	27.03.2021
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Modificati lista documentelor obligatorii excludeti "Raportul financiar": este informatie confidentiala, prezentarea acestor sa face pe posta electronica a autoritatii contractante in termen de 1 zi lucratoare.
Expunerea succintă a răspunsului	"Raport financiar" introduceți în sistem ca " Documente de calificare" care să fie vizibil în sistem numai atunci când operatorul economic este câștigător.
Data transmiterii	29.03.2021

#### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	Procedura au fost redactată: Caet de sarcini; Anunț de participare; Documentația standart
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	SIA RSAP M-Tender 26.03.2021
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	13.04.2021; ora - 8:47

#### 5. Până la termenul-limită (data 13.04.2021, ora 08:47), au depus oferta următorii ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	S.C. RODITAL LUX S.R.L.	1002600050071	Misnei Ilarion
2	S.R.L. VERMILION	1003608004343	Bolgari Andrei
3	S.R.L. DENIADI	1003600022839	Arnaut Natalia

#### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic								
	S.C. RODITAL LUX S.R.L.	S.R.L. VERMILI ON	S.R.L. DENIADI	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)									
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat						
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat						
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat						
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat						
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde									
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat						
Oferta Formularului (F 3.1)	prezentat	prezentat	prezentat						
Specificații tehnice Formularul (F. 4.1)	prezentat	prezentat	prezentat						
Specificația de preț Formularul (F. 4.2)	prezentat	prezentat	prezentat						
Garanția pentru ofertă (F. 3.2)	prezentat	prezentat	prezentat						
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii și extras din Registrul de stat	prezentat	prezentat	prezentat						
Certificat cu privire la situația contribuabilului eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat						
Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont	prezentat	prezentat	prezentat						
Raportul financiar	prezentat	prezentat	prezentat						
Aviz sanitar valabil la toate produsele de igienă	prezentat	X	prezentat						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul I:</b> Bunuri igienico - sanitare	S.C. RODITAL LUX S.R.L.	125 602,63	28 poziții	+	+
	S.R.L. DENIADI	146 203,60	28 poziții	+	+
<b>Lotul II:</b> Bunuri pentru marfuri de uz casnic:	S.R.L. VERMILION	74 020,00	106 poziții	+	+
	X	X	X	X	X
<b>Lotul III:</b> Vesela pentru bucatarie:	S.R.L. VERMILION	77937,50	42 poziții	+	+
	S.R.L. DENIADI	95364,40	42 poziții	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.



(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
19.04.2021 Scrisoare Nr. 276	S.C. RODITAL LUX S.R.L.	La etapa examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse la Cerere Ofertelor de Preț prin sistemul electronic SIA RSAP (M Tender), ca urmare a rotunjirii, au fost stabilite erori aritmetice minore ale sumei totală fără TVA și cu TVA în oferta Operatorului Economic. Grupul de lucru al Primăriei or. Rezina solicită clarificarea și acceptarea corectării acestor erori	Scrisoare din 20.04.2021 Suntem de acord cu corectarea erorilor aritmetice.
21.04.2021 Scrisoare Nr. 285	S.R.L. VERMILION	La etapa examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse la Cerere Ofertelor de Preț prin sistemul electronic SIA RSAP (M Tender), ca urmare a rotunjirii, au fost stabilite erori aritmetice minore ale sumei totală fără TVA și cu TVA în oferta Operatorului Economic. Grupul de lucru al Primăriei or. Rezina solicită clarificarea și acceptarea corectării acestor erori	Scrisoare din 21.04.2021, nr. 02 Accept corectarea erorilor aritmetice.

**9. Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

*Pentru fiecare lot V*

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

*Prețul cel mai scăzut V*

Costul cel mai scăzut

- Cel mai bun raport calitate-preț   
 Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu au fost**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor: nu au fost**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
	<b>Lotul I: Bunuri igienico – sanitare</b>	<b>S.C. RODITAL LUX S.R.L.</b>					
1.1	Burete pentru spălarea veselei		buc	1216,00	2,29	2784,64	3344,00
1.2	Burete - sirmă metalică pentru spălarea veselei		buc	1171,00	2,50	2927,50	3513,00
1.3	Detergent pentru spalarea veselei ( praf)		buc	286,00	6,22	1778,92	2133,56
1.4	Detergent pentru spalarea veselei (lichid)		buc	315,00	21,67	6826,05	8190,00
1.5	Detergent pentru spalarea veselei (lichid)		buc	215,00	10,00	2150,00	2580,00
1.6	Detergent pentru spalarea veselei (gel)		buc	183,00	14,96	2737,68	3284,85
1.7	Detergent de spălat rufe manual		kg	222,00	14,96	3321,12	3984,90
1.8	Detergent de spălat rufe pentru mașinile automat		kg	985,00	15,00	14775,00	17730,00
1.9	Detergent de spălat rufe dezincrustant anticalcar pentru mașinile automat		buc	37,00	32,50	1202,50	1443,00
1.10	Balsam-lichid concentrat pentru rufe (agent de clătire)		buc	33,00	15,00	495,00	594,00
1.11	Înălbitor lichid		buc	1110,00	20,83	23121,30	27750,00

1.12	Sapun de uz casnic (solid)		buc	314.00	3,05	957,70	1149,24
1.13	Sapun de uz casnic pentru albire (solid)		buc	344.00	6,25	2150,00	2580,00
1.14	Sapun lichid (butelie)		buc	927.00	21,67	20088,09	24102,00
1.15	Sapun lichid (0.5litru)		buc	104.00	7,50	780,00	936,00
1.16	Soluție pentru curățarea cratitelor		buc	257.00	7,50	1927,50	2313,00
1.17	Soluție pentru spalarea podelei		buc	130.00	29,17	3792,10	4550,00
1.18	Soluție pentru spalarea WC		buc	317.00	10,83	3433,11	4121,00
1.19	Soluție pentru curățarea ferestrelor		buc	228.00	10,83	2469,24	2964,00
1.20	Soluție pentru curățarea mobilier		buc	56.00	13,33	746,48	896,00
1.21	Solutie antimucegai		buc	5.00	20,83	104,15	125,00
1.22	Soda caustica		kg	56.00	8,33	466,48	560,00
1.23	Sineala		pac	21.00	8,33	174,93	210,00
1.24	Odorizant de interior		buc	93.00	10,83	1007,19	1209,00
1.25	Lavete uscate		buc	1142.00	1,54	1758,68	2112,70
1.26	Lavete multifunctionale		set	263.00	41,67	10959,21	13150,00
1.27	Manusi pentru menaj din cauciuc		per	1077.00	6,67	7183,59	8616,00
1.28	Hirtie igienică		buc	1586.00	3,46	5487,56	6581,90
x	<b>Total pe lotul I:</b>	x	x	x	x	<b>125605,72</b>	<b>150723,15</b>
	<b>Lotul II:</b>						
	<b>Bunuri pentru marfuri de uz casnic:</b>	<b>S.R.L.</b>					
		<b>VERMILION</b>					
2.1	Ață de cusut dosare		buc	1.00	100,00	100,00	120,00
2.2	Banda de izolata 50m		buc	76.00	20,83	1583,08	1900,00
2.3	Baros cu coada din lemn, 5kg (cuvalda)		buc	1.00	266,67	266,67	320,00
2.4	Bec econom (Lumineco TDM)15BT		buc	107.00	23,33	2496,31	2996,00
2.5	Becuri electrice 100 BT		buc	54.00	4,17	225,18	270,00
2.6	Burghiu p/u beton		set	2.00	266,67	533,34	640,00
2.7	Burghiu lung p/u lemn		set	2.00	266,67	533,34	640,00
2.8	Cablu eleretrie PVS 2*4		m	10.00	17,17	171,70	206,00
2.9	Ciocan cu coada 0,5 kg		buc	2.00	50,00	100,00	120,00
2.10	Closet WC set (complect)		set	5.00	916,67	4583,35	5500,00
2.11	Clește combinat /blister (mici) плоскогубцы		buc	6.00	100,00	600,00	720,00
2.12	Clește combinat /blister (mari) плоскогубцы		buc	2.00	100,00	200,00	240,00
2.13	Clește tăitor (mari) кусачки		buc	1.00	100,00	100,00	120,00
2.14	Clorura de var		kg	73.00	14,17	1034,41	1241,00
2.15	Cuie samoreze l. 20 mm		buc	460.00	0,21	96,60	115,00
2.16	Cuie samoreze l. 30 mm		buc	410.00	0,25	102,50	123,00
2.17	Cuie samoreze l. 40 mm		buc	410.00	0,33	135,30	164,00
2.18	Cuie samoreze l. 50 mm		buc	460.00	0,42	193,20	230,00
2.19	Cuie (Tinte) 30mm		kg	0.50	27,50	13,75	16,50
2.20	Cuie (Tinte) 40mm		kg	1.50	27,50	41,25	49,50
2.21	Coada pentru mop		buc	38.00	31,67	1203,46	1444,00
2.22	Coliere albe 4*200 100PC cutie/ 250buc (зажимы)		cutie	2.00	250,00	500,00	600,00
2.23	Coliere 1/100 24 PC cutie/ 576 buc (зажимы)		cutie	2.00	200,00	400,00	480,00
2.24	Cranbuxa		buc	15.00	37,50	562,50	675,00
2.25	Dise de fier p/u bolgarca 180mm*2,0		buc	10.00	20,83	208,30	250,00
2.26	Electrozi de sudare 2,5 kg (d3mm)		cut	2.00	100,00	200,00	240,00
2.27	Faraș m/ plastic		buc	36.00	20,83	749,88	900,00
2.28	Furtun/apa 1361mp (1,5-		buc	15.00	100,00	1500,00	1800,00



	2m) 2 capete						
2.29	Gofră p/u WC	buc	22,00	37,50	825,00	990,00	
2.30	Greblă cu coada	buc	3,00	20,83	62,49	75,00	
2.31	Greblă pentru frunze metalică cu coada	buc	3,00	33,33	99,99	120,00	
2.32	Hirlet cu coada	buc	5,00	54,17	270,85	325,00	
2.33	Intrerupator intern 1 buton	buc	15,00	23,33	349,95	420,00	
2.34	Indicator p/u energ.electr	buc	2,00	50,00	100,00	120,00	
2.35	Lac incolor pentru lemn 0,9 l.	buc	9,00	50,00	450,00	540,00	
2.36	Lacat cu mîner (zamok dvernoi)	buc	6,00	183,33	1099,98	1320,00	
2.37	Lacat de ambar (suspend.) 10cm	buc	3,00	66,67	200,01	240,00	
2.38	Lampi OSRMLB 36 L-1,2 m	buc	25,00	14,17	354,25	425,00	
2.39	Lampi OSRMLB 36 L-0,6 m	buc	17,00	12,50	212,50	255,00	
2.40	Lipici din 2 parti 0,5mm	buc	24,00	25,00	600,00	720,00	
2.41	Manusi de lucru/materie	per.	112,00	5,00	560,00	672,00	
2.42	Mătura din plastic cu coad de lemn	buc	15,00	50,00	750,00	900,00	
2.43	Matura/perie cu coad pentru maturat in incapere	buc	8,00	50,00	400,00	480,00	
2.44	Matura si faraș cu maner 110cm	buc	16,00	100,00	1600,00	1920,00	
2.45	Maturi din malai	buc	151,00	32,50	4907,50	5889,00	
2.46	Mecanizm/lăcată (broasca) 70 mm	buc	28,00	58,33	1633,24	1960,00	
2.47	Mecanizm/lăcată (broasca) 80 mm	buc	10,00	75,00	750,00	900,00	
2.48	Mop pentru teu plat	buc	12,00	133,33	1599,96	1920,00	
2.49	Mop pentru teu	buc	3,00	116,67	350,01	420,00	
2.50	Mop rotund din bumbac, 350 g	buc	27,00	50,00	1350,00	1620,00	
2.51	Galeată cu storecator pentru curățanie	buc	24,00	75,00	1800,00	2160,00	
2.52	Panze pentru lenjerie (прищепки) 1x20buc	set	5,00	200,00	1000,00	1200,00	
2.53	Película transparenta L-2m	m	1,00	50,00	50,00	60,00	
2.54	Perie ștergător de geamuri	buc	17,00	75,00	1275,00	1530,00	
2.55	Perii p/u vîceu WC	buc	36,00	35,00	1260,00	1512,00	
2.56	Plafon LEDEMOS120/150V	buc	12,00	116,67	1400,04	1680,00	
2.57	Prelungitor pe bobina SGS 30m. secțiunea 3x1,5 mm	buc	1,00	75,00	75,00	90,00	
2.58	Prelungitor electric cu intrerupător. 5 căi. lungime 5m.	buc	1,00	100,00	100,00	120,00	
2.59	Prelungitor electric cu intrerupător. 3 căi. lungime 10m.	buc	4,00	200,00	800,00	960,00	
2.60	Priza intern.1/euro16A	buc	16,00	20,00	320,00	384,00	
2.61	Punga p/u gunoi 10 kg	buc	248,00	2,50	620,00	744,00	
2.62	Pistol p/u tubul de silicon	buc	1,00	100,00	100,00	120,00	
2.63	Pânza pentru podea din bumbac. L. 0,50m	metr	5,00	16,67	83,35	100,00	
2.64	Pânza pentru taiat fier	buc	5,00	10,00	50,00	60,00	
2.65	Ramificator (troinic) electr. euro	buc	1,00	37,50	37,50	45,00	
2.66	Rezistenta electr. p/u boiler (ten) D50V15Q1	buc	6,00	141,67	850,02	1020,00	
2.67	Releu p/u rezist. /termoregulator p/u ten	buc	8,00	141,67	1133,36	1360,00	
2.68	Robinet (set) pentru bucatarie	set	17,00	116,67	1983,39	2380,00	

2.69	Robinet lavuar ordinar		buc	12,00	95,83	1149,96	1380,00
	Robinete (smesiteli) chiuvetă		buc	5,00	150,00	750,00	900,00
2.70			buc	3,00	50,00	150,00	180,00
2.71	ruleta 5 m.					466,62	560,00
2.72	Saci pentru gunoi de 40 litri/50buc rol.		set	14,00	33,33	50,00	60,00
2.73	Sapă cu coada		buc	1,00	50,00	2500,00	3000,00
2.74	Scara de trepte din aluminiu (7 trepte)		buc	4,00	625,00	1000,00	1200,00
2.75	Sifon p/u chiuvete AR102B		buc	20,00	50,00	916,30	1100,00
2.76	Silicon pai, p/u pistol 28 cm		buc	110,00	8,33	100,00	120,00
2.77	Șurubelnita/figurata ph3150		buc	2,00	50,00	325,00	390,00
2.78	Șurubelnita/complet		set	1,00	325,00	100,00	120,00
2.79	Taietor de sticla. maner din lemn. cap rotativ cu 6 lame.		buc	2,00	50,00	700,00	840,00
2.80	Tester - multimetru		buc	2,00	350,00	300,00	360,00
2.81	Teu cu mop cu coada		buc	3,00	100,00	316,67	380,00
2.82	Telefon de birou		buc	1,00	316,67	1000,00	1200,00
2.83	Terminal de conectare 0,7-4mm (cleme)		set	20,00	50,00	150,00	180,00
2.84	Ferăstrău pentru lemn		buc	2,00	75,00	700,00	840,00
2.85	Urna pentru gunoi cu câpac m/plastuc – 5L.		buc	14,00	50,00	799,20	960,00
2.86	Var hidratat/stins		kg	240,00	3,33	1000,00	1200,00
2.87	Dozator pentru săpun lichid		buc	10,00	100,00	200,00	240,00
2.88	Coș de gunoi cu pedala 12 L		buc	2,00	100,00	600,00	720,00
2.89	Coș de gunoi cu câpac 12 L		buc	6,00	100,00	200,00	240,00
2.90	Coș p-ru lenjerie		buc	4,00	50,00	400,00	480,00
2.91	Rem complet p-ru viceu/copii		buc	4,00	100,00	400,00	480,00
2.92	Rem complet p-ru viceu/maturi		buc	4,00	100,00	333,30	400,00
2.93	Perii simple p-ru curățirea covoarelor		buc	10,00	33,33	666,60	800,00
2.94	Cutie p-ru depozitarea jucariilor, 15L, forma dreptunghiulara		buc	20,00	33,33	1110,00	1332,00
2.95	Suport de uscat rufe		buc	4,00	277,50	25,00	30,00
2.96	Surub autofiletant (samorez)-0,20mm		buc	100,00	0,25	33,00	40,00
2.97	Surub autofiletant (samorez)-0,25mm		buc	100,00	0,33	42,00	50,00
2.98	Surub autofiletant (samorez)-0,35mm		buc	100,00	0,42	50,00	60,00
2.99	Surub autofiletant (samorez)-0,45mm		buc	100,00	0,50	54,00	65,00
2.100	Surub autofiletant (samorez)-0,55mm		buc	100,00	0,54	75,00	90,00
2.101	Surub autofiletant (samorez)-0,70mm		buc	100,00	0,75	100,00	120,00
2.102	Surub autofiletant (samorez)-0,95mm		buc	100,00	1,00	29,17	35,00
2.103	Chembrice pentru izolare		buc	1,00	29,17	187,50	225,00
2.104	Sfredele mari (pobeditovie)		buc	5,00	37,50	145,85	175,00
2.105	Sfredele mici (pobeditovie)		buc	5,00	29,17	100,00	120,00
2.106	Sfredele de metal		buc	5,00	20,00	67122,68	80548,00
x	<b>Total pe lotul II:</b>	x	x	x	x		



	<b>Lotul III: Vesela pentru bucatarie:</b>	<b>S.R.L. VERMILION</b>					
3.1	Caldare de m/plastic dur - 8 L		buc	22,00	30,00	660,00	792,00
3.2	Caldare de m/plastic dur - 10 L		buc	9,00	33,33	299,97	360,00
3.3	Caldare de m/plastic dur cu capac - 10L		buc	15,00	41,67	625,05	750,00
3.4	Cana gradată de masurat ulei		buc	1,00	41,67	41,67	50,00
3.5	Cana pentru copii din portelan - 200gr		buc	100,00	15,00	1500,00	1800,00
3.6	Cuțit profesional de bucătărie.		buc	28,00	200,00	5600,00	6720,00
3.7	Cuțit profesional de bucătărie.		buc	10,00	300,00	3000,00	3600,00
3.8	Cratița cu capac din inox 40L		buc	3,00	500,00	1500,00	1800,00
3.9	Cratite cu capac de inox de 8L		buc	20,00	262,50	5250,00	6300,00
3.10	Cratite cu capac de inox de 7L		buc	20,00	250,00	5000,00	6000,00
3.11	Cratite cu capac de inox 6L		buc	13,00	233,33	3033,29	3640,00
3.12	Cratite cu capac de inox 4L		buc	8,00	200,00	1600,00	1920,00
3.13	Cratite cu capac de inox 2L		buc	8,00	185,00	1480,00	1776,00
3.14	Container din plastic cu capac -8L		buc	3,00	73,33	219,99	264,00
3.15	Ceainic electric - fierbator de apă		buc	7,00	200,00	1400,00	1680,00
3.16	Ceainic din inox cu capac -5 L.		buc	41,00	329,17	13495,97	16195,00
3.17	Farfuri din portelan adâncă, Felul-1		buc	85,00	25,00	2125,00	2550,00
3.18	Farfuri din portelan Felul-2		buc	85,00	21,67	1841,95	2210,00
3.19	Farfuri din portelan plate D-17,5cm		buc	40,00	25,00	1000,00	1200,00
3.20	Farfuri din portelan plate D-20cm		buc	40,00	30,00	1200,00	1440,00
3.21	Facalet sucitor - 44cm		buc	3,00	50,00	150,00	180,00
3.22	Lighean din plastic dur 5-6 L		buc	32,00	50,00	1600,00	1920,00
3.23	Lighean din plastic dur 50-60 L.		buc	2,00	266,67	533,34	640,00
3.24	Lighean din plastic dur de 16L		buc	14,00	112,50	1575,00	1890,00
3.25	Lighean din plastic dur de 10L		buc	4,00	66,67	266,68	320,00
3.26	Lighean din inox 5L, forma rotunda		buc	40,00	83,33	3333,20	4000,00
3.27	Lighean din inox 16L, forma rotunda		buc	14,00	200,00	2800,00	3360,00
3.28	Linguri din inox		buc	150,00	10,00	1500,00	1800,00
3.29	Lingură porționare garniture din inox pentru felul II - 200gr.		buc	8,00	10,00	80,00	96,00
3.30	Lingură porționare garniture din inox pentru salată - 50gr.		buc	8,00	41,67	333,36	400,00
3.31	Polonic de bucătărie din inox de 150gr		buc	26,00	75,00	1950,00	2340,00
3.32	Polonic de bucătărie din inox de 200gr		buc	34,00	150,00	5100,00	6120,00
3.33	Polonic de bucătărie din		buc	4,00	200,00	800,00	960,00

	inox de 500g						
3.34	Polonic de bucătărie din inox de 1,0-1,5kg		buc	4,00	266,67	1066,68	1280,00
3.35	Tava de copt cu 12 adincituri kee		buc	4,00	91,67	366,68	440,00
3.36	Tava-platou pentru servire dreptunghiulara din plastic		buc	22,00	59,17	1301,74	1562,00
3.37	Tocator de taiat legume si alte produse din plastic dur Sefindura (36X28)		buc	38,00	45,83	1741,54	2090,00
3.38	Suport uscator pentru farfurii		buc	9,00	116,67	1050,03	1260,00
3.39	Strecuratoare din plastic		buc	1,00	166,67	166,67	200,00
3.40	Spatula pentru bucătărie din inox		buc	2,00	266,67	533,34	640,00
3.41	Razitoare mare cu 4 fete din inox		buc	4,00	100,00	400,00	480,00
3.42	Masina de tocat carne manuala din fonta		buc	1,00	416,67	416,67	500,00
<b>Total pe lotul III:</b>		X	X	X	X	<b>77937,82</b>	<b>93525,00</b>
<b>TOTAL PE PROCEDURA:</b>		X	X	X	X	<b>270666,22</b>	<b>324796,15</b>

**NOTA:** La etapa examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse la CerereOfertelor de Preț prin sistemul electronic SIA RSAP (M Tender) ca urmare a rotunjirii, au fost stabilite erori aritmetice minore ale sumei totală fără TVA în ofertele următorilor Operatori Economici :

Operatorul economic S.C. RODITAL LUX S.R.L.:

*Lotul I: Bunuri igienico - sanitare* – diferența de la suma totală fără TVA constituie +3,09lei.

Operatorul economic S.R.L. VERMILION

*L otul II: Bunuri pentru marfuri de uz casnic* - s-a comis o greșeală mecanică la taparea pretului pe pozițiile 21; 22, 23 și a rotunjirii sumei, ca rezultatul corectării acestor erori, suma totală fără TVA și cu TVA, diferența constituie - 6897,32 lei. și - 9626,00 lei., greșeală care nu afectează la rezultatul licitației.

*L otul III: Vesela pentru bucatarie* - diferența de la suma totală fără TVA constituie + 0,32lei.

În baza prevederilor art. 17 alin. (4), art. 69 alin. (3) și (5) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, grupul de lucru a primăriei orașului Rezina a solicitat clarificarea și explicarea în formă scrisă cu referire la aceste erori aritmetice și de scriere, depistate în oferte în procesul examinării, evaluării și comparării acesteia, înștiințând neîntârziat ofertantii și primit, în formă scrisă, acceptări pentru corectarea erorilor aritmetice.

Anularea procedurii de achiziție publică: **nu se anulează**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<b>S.C. RODITAL LUX S.R.L.</b>	Scrisoare de informare nr. 286 din 22.04.2021	e-mail: <a href="mailto:grozavu_angela@mail.ru">grozavu_angela@mail.ru</a>
<b>VERMILION S.R.L.</b>	Scrisoare de informare nr. 286 din 22.04.2021	e-mail: <a href="mailto:srl_vermilion@mail.ru">srl_vermilion@mail.ru</a>
<b>DENIADI S.R.L.</b>	Scrisoare de informare nr. 286 din 22.04.2021	e-mail: <a href="mailto:deniadi_nataly@mail.ru">deniadi_nataly@mail.ru</a>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>V 6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	
S.C. RODITAL LUX S.R.L.	079	29.04.2021	39800000-0	125605,72	150723,15	31.12.2021
VERMILION S.R.L.	080	29.04.2021	39800000-0	145060,50	174073,00	31.12.2021

### 18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu au fost

(*rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate*):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii



nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Simion Tatarov

